20,000.00 25.00%

机器视觉光学传感模组研发

及产业化升级项目
35,000.00 43.75%

合计 80,000.00 100.00%

（二）募集配套资金股票发行情况

股票种类 A 股（人民币普通股） 每股面值 人民币 1.00 元

定价基准日 发行期首日 发行价格

询价发行，不低于定价基准日前

20 个交易日的上市公司股票交易

均价的 80%。本次发行股份的最

终发行价格将在本次交易经中国

证监会注册后，按照相关法律、

法规的规定和监管部门的要求，

由董事会根据股东会的授权与本

次发行的独立财务顾问根据市场

欧菲光集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金报告书（草案）

15

询价的情况协商确定

发行数量

本次交易募集配套资金总额不超过 80,000.00 万元，不超过本次交易中上市

公司以发行股份方式购买资产的交易价格的 100%，且发行股份数量不超过

上市公司本次发行前总股本的 30%。募集配套资金的最终发行股份数量将在

获中国证监会同意注册后按照《发行注册管理办法》的相关规定和询价结果

确定。

锁定期安排

本次募集配套资金的认购方所认购的上市公司股份，自该等股份发行结束

之日起 6个月内不得转让。上述锁定期内，募集配套资金认购方由于上市公

司送股、转增股本等原因增持的上市公司股份，同时遵照上述锁定期进行锁

定。如上述锁定期的安排与中国证监会等监管部门的最新监管意见不符的，

双方将根据监管部门的最新监管意见对锁定期安排予以调整。

三、本次交易对上市公司影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前上市公司聚焦光学光电领域，拥有智能手机、智能汽车、新领域三大

业务体系，主营业务为光学摄像头模组、光学镜头、指纹识别模组、3D传感模组、智

能驾驶、智能座舱、车身电子和智能门锁等相关产品的设计、研发、生产和销售。

欧菲微电子主营业务为指纹识别模组、3D 传感模组、PC 及 IoT 配件的研发、生

产及销售。本次交易前，上市公司已控制欧菲微电子 71.7539%的股权，并将标的公司

资产纳入合并报表范围。本次重组完成后，上市公司将实现对欧菲微电子 100%的控制，

有利于欧菲光整体战略布局和实施。同时，欧菲微电子在指纹识别模组、3D传感模组、

PC及 IoT配件等领域拥有深厚的技术能力，本次交易有利于强化上市公司与标的公司

的战略目标协同效应。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司控股股东为欧菲控股，实际控制人为蔡荣军先生。本次交

易拟向南昌产盟发行 168,467,099股股份。本次交易前后上市公司股权结构情况如下：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑募集配套资金）

持股数 比例 持股数 比例

欧菲控股 292,849,620 8.72% 292,849,620 8.30%

裕高（中国）有限公司 152,346,066 4.54% 152,346,066 4.32%

蔡荣军 21,259,162 0.63% 21,259,162 0.60%

小计 466,454,848 13.89% 466,454,848 13.22%

南昌产盟 - - 168,467,099 4.78%

欧菲光集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金报告书（草案）

16

其他股东 2,892,690,277 86.11% 2,892,690,277 82.00%

合计 3,359,145,125 100.00% 3,527,612,224 100.00%

本次交易完成后，上市公司的控股股东和实际控制人未发生变更。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据中兴华会计师出具的《备考审阅报告》，不考虑募集配套资金的影响，本次交

易完成前后上市公司的主要财务指标如下：

单位：万元

项目

2025年 3月 31 日/2025 年 1-3月 2024年 12月 31日/2024年度

交易前
交易后

（备考）
变动 交易前

交易后

（备考）
变动

资产总额 2,087,413.09 2,087,413.09 0.00% 2,168,220.98 2,168,220.98 0.00%

负债总额 1,637,152.60 1,637,152.60 0.00% 1,716,871.97 1,716,871.97 0.00%

归属于母公司股

东权益
364,573.51 448,724.51 23.08% 365,728.61 448,741.94 22.70%

营业收入 488,163.37 488,163.37 0.00% 2,043,691.86 2,043,691.86 0.00%

归属于母公司所

有者的净利润
-5,894.98 -4,860.65 17.55% 5,838.18 13,730.80 135.19%

基本每股收益

（元/股）
-0.02 -0.01 21.58% 0.02 0.04 124.62%

注：交易前数据为正数时，变动率=（（交易后-交易前）/交易前）*100%；交易前数据为负数时，

变动率=（（交易前-交易后）/交易前）*100%。

本次发行股份购买资产完成后，不考虑募集配套资金的影响，上市公司归属于母

公司所有者的净利润、基本每股收益均有所增加，不存在因本次发行股份购买资产而

导致即期每股收益被摊薄的情况。

四、本次重组尚未履行的决策程序及报批程序

（一）本次交易已履行的程序

截至本报告书签署日，本次交易已经履行的决策和审批程序如下：

1、本次交易已履行交易对方现阶段所必需的内部授权或批准；

2、本次交易相关的国有资产评估备案程序已履行完毕；

3、本次交易已取得上市公司控股股东及其一致行动人和实际控制人的原则性意见；

4、本次交易方案已经上市公司第六届董事会第五次（临时）会议、第六届监事会

第四次（临时）会议审议通过；

欧菲光集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金报告书（草案）

17

5、本次交易方案已经上市公司第六届董事会第十一次（临时）会议、第六届董事

会 2025年第二次独立董事专门会议审议通过。

（二）本次交易尚需履行的程序

本次交易尚需履行的决策及审批程序如下：

1、上市公司股东会审议通过本次交易方案；

2、本次交易尚需有权国有资产监督管理部门批准；

3、本次交易经深交所审核通过并经中国证监会同意注册；

[…]

能驾驶、智能座舱、车身电子和智能门锁等相关产品的设计、研发、生产和销售。

欧菲微电子主营业务为指纹识别模组、3D 传感模组、PC 及 IoT 配件的研发、生

产及销售。本次交易前，上市公司已控制欧菲微电子 71.7539%的股权，并将标的公司

资产纳入合并报表范围。本次重组完成后，上市公司将实现对欧菲微电子 100%的控制，

有利于欧菲光整体战略布局和实施。同时，欧菲微电子在指纹识别模组、3D传感模组、

PC及 IoT配件等领域拥有深厚的技术能力，本次交易有利于强化上市公司与标的公司

的战略目标协同效应。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据中兴华会计师出具的《备考审阅报告》，不考虑募集配套资金的影响，本次交

易完成前后上市公司的主要财务指标如下：

欧菲光集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金报告书（草案）

37

单位：万元

项目

2025年 3月 31 日/2025 年 1-3月 2024年 12月 31 日/2024年度

交易前
交易后（备

考）
变动 交易前

交易后（备

考）
变动

资产总额 2,087,413.09 2,087,413.09 0.00% 2,168,220.98 2,168,220.98 0.00%

负债总额 1,637,152.60 1,637,152.60 0.00% 1,716,871.97 1,716,871.97 0.00%

归属于母公司

股东权益
364,573.51 448,724.51 23.08% 365,728.61 448,741.94 22.70%

营业收入 488,163.37 488,163.37 0.00% 2,043,691.86 2,043,691.86 0.00%

归属于母公司

所有者的净利

润

-5,894.98 -4,860.65 17.55% 5,838.18 13,730.80 135.19%

基本每股收益

（元/股）
-0.02 -0.01 21.58% 0.02 0.04 124.62%

注：交易前数据为正数时，变动率=（（交易后-交易前）/交易前）*100%；交易前数据为负数时，

变动率=（（交易前-交易后）/交易前）*100%。

本次发行股份购买资产完成后，不考虑募集配套资金的影响，上市公司归属于

母公司所有者的净利润、基本每股收益均有所增加，不存在因本次发行股份购买资

产而导致即期每股收益被摊薄的情况。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司控股股东为欧菲控股，实际控制人为蔡荣军先生。本次交

易拟向南昌产盟发行 168,467,099股股份。本次交易前后上市公司股权结构情况如下：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑募集配套资金）

持股数 比例 持股数 比例

欧菲控股 292,849,620 8.72% 292,849,620 8.31%

裕高（中国）有限公司 152,346,066 4.54% 152,346,066 4.32%

蔡荣军 21,259,162 0.63% 21,259,162 0.60%

小计 466,454,848 13.89% 466,454,848 13.23%

南昌产盟 - - 168,467,099 4.78%

其他股东 2,890,884,365 86.11% 2,890,884,365 81.99%

合计 3,357,339,213 100.00% 3,525,806,312 100.00%

本次交易完成后，上市公司的控股股东和实际控制人未发生变更。

欧菲光集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金报告书（草案）

38

五、本次交易的决策过程和审批情况

（一）本次交易已经履行的决策和审批程序

截至本报告书签署日，本次交易已经履行的决策和审批程序如下：

1、本次交易已履行交易对方现阶段所必需的内部授权或批准；

2、本次交易相关的国有资产评估备案程序已履行完毕；

3、本次交易已取得上市公司控股股东及其一致行动人和实际控制人的原则性意见；

4、本次交易方案已经上市公司第六届董事会第五次（临时）会议、第六届监事会

第四次（临时）会议审议通过；

5、本次交易方案已经上市公司第六届董事会第十一次（临时）会议、第六届董事

会 2025年第二次独立董事专门会议审议通过。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

截至本报告书签署日，本次交易尚需履行的决策及审批程序如下：

1、上市公司股东会审议通过本次交易方案；

2、本次交易尚需有权国有资产监督管理部门批准；

3、本次交易经深交所审核通过并经中国证监会同意注册；

4、相关法律法规所要求的其他可能涉及必要的境内外批准、核准、备案或许可

（如适用）。

本次交易方案在取得有关主管部门的批准、审核通过或同意注册前，不得实施。

本次交易能否取得上述批准、审核通过或同意注册，以及最终取得批准、审核通过或